
Obecné informace pro podání insolvenčního návrhu 

od 1. 7. 2017 

 

Způsoby podání 

- osoby, které mají zřízenou datovou schránku bez žádosti (tzn. právnické osoby, advokáti, 
insolvenční správci), činí podání včetně příloh v elektronické podobě: 

a) do datové schránky soudu 

b) v elektronické podobě podepsané uznávaným elektronickým podpisem 

Jen výjimečně a v odůvodněných případech je možné u těchto osob učinit podání v listinné 
podobě!!! 

Následkem nedodržení tohoto postupu je vydání usnesení o nepřihlížení k insolvenčnímu 
návrhu!!! 

 

Kdo může návrh na povolení oddlužení (dále jen „NnPO“), resp. ins. návrh sepsat a za 
dlužníka podat (§ 390a IZ) 

- sepsat a za dlužníka podat návrh na povolení oddlužení smí pouze: 

a) advokát, notář, soudní exekutor (soudní exekutor nemůže návrh sepsat a podat za dlužníka, 
proti němuž nebo proti jehož manželu vede exekuční řízení), insolvenční správce 

b) akreditovaná osoba = právnická osoba, které byla rozhodnutím ministerstva udělena 
akreditace pro poskytování služeb v oblasti oddlužení podle ins. 
zákona 

- dlužník si může NnPO sepsat sám jen tehdy, pokud: 

a) je dlužníkem fyzická osoba, která má právnické nebo ekonomické vzdělání v magisterském 
studijním programu nebo vykonala zkoušku insolvenčního správce 

b) je-li dlužníkem právnická osoba a jedná-li za ni osoba, která má právnické nebo 
ekonomické vzdělání v magisterském studijním programu nebo vykonala zkoušku 
insolvenčního správce  

Následkem nedodržení tohoto postupu je vydání usnesení o nepřihlížení k insolvenčnímu 
návrhu!!! 

 

  



Splnění podmínky ověřeného podpisu na ins. návrhu, resp. na udělené plné moci 

Podává-li insolvenční návrh sám dlužník  

- insolvenční návrh musí být opatřen úředně ověřeným podpisem dlužníka  

Podává-li insolvenční návrh dlužník prostřednictvím svého právního zástupce 

- plná moc udělená právnímu zástupci musí být opatřena úředně ověřeným podpisem dlužníka 
(plná moc musí být výstupem z autorizované konverze), nebo plná moc bude podepsána 
uznávaným el. podpisem dlužníka 

Podává-li insolvenční návrh dlužník prostřednictvím dalších osob uvedených v § 390a odst. 1 
IZ 

- pro účely splnění podmínky ověřeného podpisu na plné moci udělené akreditované osobě, 
notáři, soudnímu exekutorovi nebo insolvenčnímu správci platí stejný postup jako u plné 
moci udělené advokátu (viz předchozí bod) 

V případě, že je sice insolvenční návrh podán elektronicky, ale prostřednictvím cizí datové 
schránky, nebo pokud neobsahuje elektronický podpis, anebo pokud nesplňuje podmínku 
ověřeného podpisu na plné moci, bude vydáno usnesení o nepřihlížení k insolvenčnímu 
návrhu!!! 

 

  



Věřitelský insolvenční návrh a složení zálohy na náklady ins. řízení 

Ještě před podáním věřitelského insolvenčního návrhu je nutné složit na účet Krajského soudu 
v Ústí nad Labem – č.ú.: 6015-3024411/0710 zálohu na náklady insolvenčního řízení: 

a) v případě, že je podán insolvenční návrh věřitele proti právnické osobě, která je 
podnikatelem, činí záloha na náklady insolvenčního řízení:……….………..…50 000 Kč 

Jako variabilní symbol při platbě je nutné uvést IČO dlužníka.    

b) v případě, že je podán insolvenční návrh věřitele proti právnické osobě, která není 
podnikatelem, nebo proti fyzické osobě, činí záloha na náklady insolvenčního 
řízení:………………………………………………………………………..… 10 000 Kč 

V případě, že insolvenční návrh navrhovatele směřuje proti dlužníku – nepodnikající 
právnické osobě, je nutné jako variabilní symbol při platbě uvést IČO dlužníka.  

V případě, že insolvenční návrh navrhovatele směřuje proti dlužníku - fyzické osobě, je 
nutné jako variabilní symbol při platbě uvést rodné číslo dlužníka (bez lomítka) či datum 
narození dlužníka ve tvaru DDMMRRRR.  

Ve všech výše uvedených případech je vhodné do zprávy pro příjemce (AV pole) uvést 
jméno a příjmení dlužníka, popř. název dlužníka a rovněž jméno a příjmení 
navrhovatele, popř. název navrhovatele.  

 

Záloha je splatná spolu s podáním insolvenčního návrhu.  

Zálohu na náklady insolvenčního řízení nehradí: insolvenční navrhovatel, který je 
zaměstnanec nebo bývalý zaměstnanec dlužníka, navrhovatel, jehož pohledávka spočívá 
pouze v pracovněprávních nárocích, nebo je-li insolvenčním navrhovatelem spotřebitel, jehož 
pohledávka spočívá v nároku vyplývajícím ze spotřebitelské smlouvy, a v případech podle § 
107 odst. 1. IZ.  

 

Nezaplacení zálohy společně s podáním věřitelského návrhu  je důvodem pro odmítnutí  ins. 

návrhu pro zjevnou bezdůvodnost!!!!!!  


